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ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 62
о назначении административного

наказания
 

13.03.2013                                                                                                       ДЕЛО № 9455-К/05-2013

г. Ульяновск
 

Заместитель руководителя - начальник отдела Управления Федеральной
антимонопольной службы по Ульяновской области Спиридонов Иван Иванович,
рассмотрев материалы дела о совершении коммерческим директором общества
с ограниченной ответственностью «РемстройЦентр-Н» (далее - ООО
«РемстройЦентр-Н») <М…>, правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи
14.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в
присутствии <М…> (паспорт),

УСТАНОВИЛ:

В Ульяновское УФАС России поступило обращение некоммерческого партнерства
«Ассоциация Коммуникационных Агентств Ульяновской области» о нарушении
законодательства Российской Федерации о рекламе (исх. № 42 от 24.09.2012, вх. №
8690 от 04.10.2012).  В частности, в обращении указано, что в газете «ПОЗИТИВ
Димитровград» № 29 (66) от 08.08.2012 на полосе 1 размещена реклама акции ООО
«РемстройЦентр-Н», нарушающая ст. 9 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ
«О рекламе» (далее - Федеральный закон «О рекламе»). 

Ульяновским УФАС России определением от 29.10.2012 возбуждено дело №
9193/05-2012, по результатам рассмотрения которого решением от 23.11.2012
реклама ООО «РемстройЦентр-Н», размещенная в газете «ПОЗИТИВ
Димитровград» № 29 (66) от 08.08.2012, признана ненадлежащей, нарушающей



требования ст. 9 Федерального закона «О рекламе».  Материалы дела переданы
уполномоченному должностному лицу Ульяновского УФАС России для
рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном
правонарушении по ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях по факту нарушения законодательства о
рекламе.

ООО «РемстройЦентр-Н» в Ульяновское УФАС России представлены документы
(копия должностной инструкции, копия трудовой книжки) в отношении
коммерческого директора общества <М…>, который непосредственно
осуществлял подготовку вышеуказанной рекламы к распространению (вх. № 10123
от 23.11.2012).

Заместителем руководителя - начальником отдела Ульяновского УФАС России
Спиридоновым И.И. вынесено определение от 12.02.2013 о возбуждении в
отношении М<> дела об административном правонарушении № 9455-К/05-2013 по
ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях.  Составление протокола об административном
правонарушении назначено на 27.02.2013 в 11 час. 20 мин.  Определение от
12.02.2013 направлено <М…> заказным письмом с уведомлением № 43202059034998
от 12.02.2013, которое получено 13.02.2013.

27.02.2013 <М…> в Ульяновское УФАС России представлено письменное пояснение
(вх. № 1568 от 27.02.2013), из которого следует, что он согласен с вменяемым
нарушением законодательства о рекламе, свою вину признает, просит
рассмотреть дело в свое отсутствие по причине болезни.  При вынесении решения
по делу <М…> просит учесть смягчающие обстоятельства, предусмотренные ч. 4.2
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в
частности, то, что правонарушение совершено впервые), и свое имущественное
положение.

27.02.2013 временно исполняющим обязанности руководителя Ульяновского УФАС
России Спиридоновым И.И. в отношении коммерческого директора ООО
«РемстройЦентр-Н» <М…> в его отсутствие составлен протокол об
административном правонарушении № 70 по ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.  Копия протокола № 70 от
27.02.2013 и определение от 27.02.2013 о назначении рассмотрения дела № 9455-
К/05-2013 на 13.03.2013 в 15 час. 00 мин. направлены <М…> заказным письмом с
уведомлением № 43206859759488, которое получено 02.03.2013.

На рассмотрении дела 13.03.2013 <М…>, признав факт нарушения
законодательства о рекламе, просил признать правонарушение
малозначительным, не повлекшим существенной угрозы охраняемым
общественным отношениям.  <M…> представлены справка формы 2-НДФЛ, копия
пенсионного удостоверения № 100924 от 29.03.2007 <М…>, копия пенсионного
удостоверения № 160958 от 18.01.2012 <М…>, копия справки об инвалидности №
2424006 от 26.03.2009, выданной <М…>.

Из материалов дела о нарушении законодательства о рекламе № 9193/05-2012 и
дела об административном правонарушении № 9455-К/05-2013 усматривается
следующее.



В Ульяновское УФАС России поступило обращение НП «АКАУ», в котором указано,
что в газете «ПОЗИТИВ Димитровград» № 29 (66) от 08.08.2012 на полосе 1
размещена реклама акции ООО «РемстройЦентр-Н», нарушающая ст. 9
Федерального закона «О рекламе».  К обращению приложен экземпляр газеты
«ПОЗИТИВ Димитровград» № 29 (66) от 08.08.2012.

Издание газеты «ПОЗИТИВ Димитровград» осуществляет индивидуальный
предприниматель М (далее - ИП М.)

Указанная реклама имеет следующее содержание.  В верхней части рекламы
шрифтом синего цвета приведена надпись «РемстройЦентр-Н», под которой над
полосой синего цвета выполнена надпись «всё для отделки и строительства».  В
центральной части рекламы приведен следующий текст, выполненный шрифтом
черного цвета:

«РАДИАТОРЫ

·               чугунные,

·               алюминиевые,

·               биметаллические

АКЦИЯ* (указанные слово и звездочка выполнены красным цветом)

Укомплектуй квартиру радиаторами - получи монтажный комплект в подарок

* при покупке от 2-х радиаторов».

В нижней части рекламы приведена надпись, выполненная шрифтом синего цвета,
«ул. Вокзальная, 4 (р-он ж/д вокзала) тел. 2-73-48, 4-19-02», под которой значительно
меньшим шрифтом указано: «ООО «РемстройЦентр-Н», ОГРН 1117329001536».  Рядом
с указанными надписями выполнено изображение черного круга, в котором
шрифтом белого цвета указано: «Подготовка к зиме».

Вся указанная информация стилистически выполнена на фоне газетной полосы и
обведена линией красного цвета.

Какая-либо иная информация в рекламе не содержится.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 3 Федерального закона «О рекламе» реклама -
информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке;
объект рекламирования - товар, средства индивидуализации юридического лица
и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной
деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное соревнование, концерт,
конкурс, фестиваль, основанные на риске игры, пари), на привлечение внимания к
которым направлена реклама.

В силу п.п. 1, 2 ст. 3 Федерального закона «О рекламе» информация о проведении
ООО «РемстройЦентр-Н» акции по выдаче монтажного комплекта в подарок при
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покупке от двух радиаторов, размещенная в газете «ПОЗИТИВ Димитровград» № 29
(66) от 08.08.2012, является рекламой, поскольку адресована неопределённому
кругу лиц и направлена на привлечение внимания к объектам рекламирования -
ООО «РемстройЦентр-Н», товарам, им реализуемым, а также акции, им
проводимой.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона «О рекламе» в рекламе,
сообщающей о проведении стимулирующей лотереи, конкурса, игры или иного
подобного мероприятия, условием участия в которых является приобретение
определенного товара (далее - стимулирующее мероприятие), должны быть
указаны:

1) сроки проведения такого мероприятия;

2) источник информации об организаторе такого мероприятия, о правилах его
проведения, количестве призов или выигрышей по результатам такого
мероприятия, сроках, месте и порядке их получения.

В нарушение данной нормы закона в рекламе акции по выдаче монтажного
комплекта в подарок при покупке от двух радиаторов - стимулирующего
мероприятия - отсутствуют информация о сроках её проведения, а также сведения
об источнике информации об организаторе этой акции, правилах её проведения,
сроках, месте и порядке получения указанных подарков.

В соответствии с п. 4 ст. 3 Федерального закона «О рекламе» реклама, не
соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации,
является ненадлежащей.

Согласно ч.ч. 6, 7 и 8 ст. 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за
нарушение требований, установленных ст. 9 указанного Федерального закона,
несут рекламодатель и рекламораспространитель; рекламопроизводитель несет
ответственность за нарушение требований, указанных в ч.ч. 6, 7 ст. 38
Федерального закона «О рекламе», в случае, если будет доказано, что нарушение
произошло по его вине.

В соответствии с п.п. 5, 6 и 7 ст. 3 Федерального закона «О рекламе»
рекламодателем является изготовитель или продавец товара либо иное
определившее объект рекламирования и (или) содержание рекламы лицо;
рекламопроизводителем - лицо, осуществляющее полностью или частично
приведение информации в готовую для распространения в виде рекламы форму;
рекламораспространителем - лицо, осуществляющее распространение рекламы
любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

В ходе рассмотрения дела № 9193/05-2012 установлено, что между ООО
«РемстройЦентр-Н» (заказчик) и ИП М. (исполнитель) заключен договор о
предоставлении рекламно-информационных услуг от 13.06.2012.  Изготовление и
размещение в газете «ПОЗИТИВ Димитровград» рекламы акции по выдаче ООО
«РемстройЦентр-Н» монтажного комплекта в подарок при покупке от двух
радиаторов осуществлялось по устной договоренности между коммерческим
директором общества и рекламным агентом редакции газеты «ПОЗИТИВ
Димитровград».  Вся информация для размещения в рекламе предоставлялась
сотрудником ООО «РемстройЦентр-Н», однако макет рекламы был разработан ИП
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М.

Несмотря на наличие в рассматриваемой рекламе нарушения Федерального
закона «О рекламе», ООО «РемстройЦентр-Н» произведена оплата услуг ИП М. в
размере 12 600 рублей за размещение 4 публикаций в газете «ПОЗИТИВ
Димитровград» (счет № 238 от 29.08.2012, платежное поручение № 264 от
07.09.2012).  Сторонами подписан акт выполненных работ № 238 от 29.08.2012,
согласно которому заказчик (ООО «РемстройЦентр-Н») претензий по объему,
качеству и срокам оказания услуг не имеет.

Следовательно, рекламодателем в данном случае является ООО «РемстройЦентр-
Н», а рекламопроизводителем и рекламораспространителем - ИП М

 

Нарушение рекламодателями, рекламопроизводителями,
рекламораспространителями законодательства Российской Федерации о
рекламе влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством
Российской Федерации об административных правонарушениях (ч. 4 ст. 38
Федерального закона «О рекламе»).

Согласно ч. 1 ст. 14.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях (Федеральный закон от 30.12.2001 № 195-ФЗ, в редакции
Федерального закона от 28.12.2009 № 380-ФЗ) нарушение рекламодателем,
рекламопроизводителем или рекламораспространителем законодательства о
рекламе (в том числе ст. 9 Федерального закона «О рекламе»), за исключением
случаев, предусмотренных частями 2 - 4 настоящей статьи, статьями 14.37, 14.38,
19.31 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа на
граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей; на должностных
лиц - от четырех тысяч до двадцати тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч
до пятисот тысяч рублей.

В соответствии с представленной ООО «РемстройЦентр-Н» должностной
инструкцией № 1234 от 01.02.2012 коммерческий директор организовывает
маркетинговую работу общества, разработку и размещение рекламы в средствах
массовой информации и Интернете, участие в ярмарках, выставках по
рекламированию и реализации продукции, проведение промоакций. 
Коммерческий директор несет административную, дисциплинарную и
материальную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение
возложенных на него функций, поставленных задач.  На должность коммерческого
директора ООО «РемстройЦентр-Н» назначен <М…> (приказ № 8 от 01.03.2012).

Согласно ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях административной ответственности подлежит должностное
лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с
неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных
обязанностей.  Совершившие административные правонарушения в связи с
выполнением организационно-распорядительных или административно-
хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут
административную ответственность как должностные лица.

Таким образом, коммерческим директором общества с ограниченной



ответственностью «РемстройЦентр-Н» <М…> совершено административное
правонарушение, за которое частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской Федерации
об административных правонарушениях предусмотрена ответственность в виде
штрафа в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей на граждан; от
четырех тысяч до двадцати тысяч рублей - на должностных лиц и на юридических
лиц - в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

При назначении административного наказания учитываются характер
совершенного административного правонарушения, степень вины лица в
совершении правонарушения.  В частности, учитывается, что в данном случае
нарушено право неограниченного круга потребителей рекламы на получение
добросовестной и достоверной рекламы.  Нормы рекламного законодательства,
нарушенные <М…> (ст. 9 Федерального закона «О рекламе»), направлены на
недопущение обмана граждан, раскрытие всей полноты информации о
стимулирующем мероприятии.

Обстоятельства, признаваемые отягчающими административную ответственность,
отсутствуют.

Основания для квалификации правонарушения в качестве малозначительного
отсутствуют, поскольку правонарушение, совершенное <М…>, несет
существенную угрозу охраняемым общественным отношениям в сфере рекламы. 
Данное обстоятельство исключает применение ст. 2.9 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

Согласно п.п. 18, 18.1 постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда
Российской Федерации от 02.06.2004 № 10 «О некоторых вопросах, возникших в
судебной практике при рассмотрении дел об административных
правонарушениях» при квалификации правонарушения в качестве
малозначительного необходимо исходить из оценки конкретных обстоятельств его
совершения.  Малозначительность правонарушения имеет место при отсутствии
существенной угрозы охраняемым общественным отношениям.  Такие
обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение
привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий
правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются
обстоятельствами, свидетельствующими о малозначительности правонарушения. 
Данные обстоятельства в силу частей 2 и 3 статьи 4.1 КоАП РФ учитываются при
назначении административного наказания.  Квалификация правонарушения как
малозначительного может иметь место только в исключительных случаях.

 

Руководствуясь статьями 4.1, 4.2, 4.3, 29.6, 29.9, 29.10 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

 

ПОСТАНОВИЛ:
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1. Признать в действиях коммерческого директора общества с ограниченной
ответственностью «РемстройЦентр-Н» <М…> наличие состава административного
правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

2. Назначить коммерческому директору общества с ограниченной
ответственностью «РемстройЦентр-Н» <М…> административное наказание в виде
штрафа в размере 4 000 (Четыре тысячи) рублей.

На постановление может быть подана жалоба вышестоящему должностному лицу,
в Федеральную антимонопольную службу (г. Москва, ул. Садовая-Кудринская, 11)
либо в арбитражный суд в соответствии с арбитражным процессуальным
законодательством в течение десяти дней со дня получения копии постановления.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть
уплачен не позднее тридцати дней после истечения срока на обжалование
постановления либо со дня истечения срока отсрочки (рассрочки) уплаты штрафа.

Штраф уплачивается по следующим реквизитам:

Получатель платежа: УФК по Ульяновской области (Управление Федеральной
антимонопольной службы).

Налоговый орган: ИНН 7325002331.

Код КПП 732501001.

Номер счета получателя платежа: 40101810100000010003 в ГРКЦ ГУ Банка России по
Ульяновской области, г. Ульяновск, БИК 047308001.

Код бюджетной классификации 16111626000016000140.

ОКАТО 73401000000.

Наименование платежа: Денежные взыскания (штрафы) за нарушение
законодательства о рекламе (с указанием номера дела и постановления).

 

Об уплате штрафа сообщить в срок до 30.04.2013, представив в Ульяновское УФАС
России надлежащим образом заверенную копию платежного документа.

 

При неуплате административного штрафа в срок, предусмотренный ч. 1 ст. 32.2
КоАП РФ, копия постановления о наложении административного штрафа
направляется судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление,
судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного
штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Кроме того, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, принимают
решение о привлечении лица, не уплатившего административный штраф, к
административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.



 

Заместитель руководителя управления -

начальник отдела                                                                                                   И.И. Спиридонов
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